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  نفس اینکه کارگروه یا کمیته ای از مسئولان کشوری تشکیل 
شود برای بررسی اینکه اعتراضات 1401 چگونه بوده و چرا 
بوجود آمده مثبت است. چرا که غیر مستقیم می توان گفت که 
در حقیقت نظام دارد قبول می کند که با یک مشکل روبرو بوده 
و نیاز به بررسی است. به عبارت دیگر گام مثبتی است چرا که در 
حقیقت به نظر می رسد صورت مساله پذیرفته شده است. یعنی 
اینکه ما مشکل داشتیم و باید بپردازیم و بررسی کنیم که این 
مشکل کجا بوده و چرا این اعتراضات بوجود آمده است. اینکه 
آن کمیته یا کارگروه چگونه به بررسی موضوع بپردازند یا از کجا 
بخواهند شروع کنند و نگاهشان به موضوع چگونه خواهد بود 
امر دیگری است. ممکن است که این کارگروه اساسا نفس اینکه 
ما مشکل عمیقی داشتیم را نپذیرد و صرفا به دنبال این باشد که 
تحریکاتی صورت گرفته و جوانان ناراحت شده و به خیابان ها 
آمده اند. اگر این کارگروه به دنبال چنین رویکردهایی برود و 
بخواهد مساله را تقلیل دهد به اینکه جوانان احساساتی بوده اند، 
خیلی علم و آگاهی نداشته اند و با تجریک احساسات اینها را به 
خیابان ها کشانده اند و رسانه های فارسی زبان هم آب در آسیاب 
این داستان ها ریخته اند؛ اگر رویکرد اینگونه داشته باشند همان 
بهتر که  اساسا این کارگروه تشکیل نشود. چون نشان می دهد که 
کارگروه صورت مساله را درک نکرده است. صورت مساله خیلی 
خیلی عمیق تر از این  حرف هاست که بگوییم جوانان ناراحت  
یا عصبانی شده بودند و اگر مسئولان مقداری بهتر رفتار کرده 
بودند شرایط بهتر می شد. خیر؛ ما مشکلات عمیق اجتماعی 
داریم و اینکه بیاییم آنها را تقلیل دهیم به اینکه یک عده ناراضی 
بودند و از عواطف و احساسات اینها بهره برداری سیاسی شد و 
مساله را صرفا در این حد پایین بیاوریم در حقیقت خودمان را 
گول زده ایم. همانطور که گفته شد ما مشکلات عمیق اجتماعی 
داریم. مسائل اقتصادی باعث شده به کنار نسل های جوان و دهه 
هفتادی ها و هشتادی ها امیدشان به آینده  کمرنگ شده است.  
من خیلی از وقت ها که با دانشجویانم صحبت می کنم می بینم 
که امیدی به آینده ندارند و اساسا درس خواندن  و با سواد شدن 
را امری بیهوده می پندارند. می گویند درس بخوانیم که چه 
بشود؟ این احساس به بن بست رسیدن از مشکلات است که 
جامعه ما با آنها روبرو است. بایستی امیدوار باشیم که مسئولان 
امر واقعا صورت مساله و عمق بحران را درک کرده باشند که اگر 

غیر از این باشد بایستی نگران بود. 

  کمیته حقیقت یاب خوب یا بد؟
یادداشــــت

  معاون سازمان حج ایران 
به عربستان رفت

معاون امورحج و عمره سازمان حج و زیارت 
برای پیگیری جدول زمانبندی و روند اجرایی 
حج به عربستان رفت. غلامرضا رضایی پیش 
از سفر به عربستان، در شورای برنامه ریزی و 
هماهنگی بعثه مقام معظم رهبری و سازمان 
حج و زیارت گزارش داد که مقدمات اجرایی حج 
پیش رو در داخل کشور، از قبیل معاینات زائران، 
ساختار ستادها و تعیین مدیران مجموعه ها 
طبق جدول زمانبندی انجام شده است. نیروهای 
اعزامی به عربستان نیز در حال پیگیری مسائل 
اجرایی در کشور میزبان هستند و دراین سفر 
مواردی که با وزارت حج و عمره، شرکت مطوفی 
حجاج ایران و برخی هتل ها مانده پیگیری و 
آمادگی آشپزخانه ها برای طبخ غذای زائران 

کنترل خواهد شد. 

 زمان نتایج تحقیقات 
در پرونده ترور شهید سلیمانی

یکی از فرماندهان چارچوب هماهنگی با 
تاکید بر اینکه انتقام خون پاک فرماندهان 
پیروزی باید گرفته شود خاطرنشان کرد که 
نتایج تحقیقات در پرونده جنایت فرودگاه بغداد 
به زودی اعلام خواهد شد. جبار العوده، از رهبران 
ائتلاف»چارچوب هماهنگی« روز )دوشنبه( 
اعلام کرد که در جنایت ترور فرماندهان 
پیروزی)شهید سلیمانی و المهندس( در فرودگاه 
بغداد سه طرف به طور مستقیم دست داشتند 
و این سه طرف آمریکا، رژیم صهیونیستی و 
مزدوران آن ها در داخل هستند. وی تاکید کرد 
که تمام نیروهای ملی عراق تعلل و کم کاری 
در این قضیه به هر عذر و بهانه ای را نخواهند 
پذیرفت و انتقام خون پاک شهدا باید از طریق 
قانونی و با محاکمه عادلانه گرفته شود. العوده 
تاکید کرد که تمام اقدامات قضائی درحال 
انجام و پیگیری است و به زودی نتایج اعلام 

خواهد شد. 

 رونمایی از دو سامانه جدید 
در سازمان انرژی اتمی

دو سامانه »تشخیص باریکه تفنگ جریان 
الکترومغناطیسی  گیری  »اندازه  و  بالا« 
تویوپ های شتاب دهی فرکانس های رادیویی« 
در سازمان انرژی اتمی رونمایی شدند. محمد 
اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی در خاشیه 
مراسم رونمایی از دستاوردهای مرکز نوآوری این 
سازمان گفت: نیروی انسانی به عنوان بزرگ ترین 
ثروت سازمان انرژی اتمی توانسته محصولات 
مورد نیاز را در مرکز نوآوری تولید کند. وی 
اظهار کرد: ما سعی کردیم در بستر زندگی  مردم 
و فعالیت های علمی  و پژوهشی فناوری هسته ای 
را تسهیل و تسریع کنیم و ورود شرکت های 
دانش بنیآنکه می توانند به عنوان همکار صنایع 
هسته ای باشند را از طریق این مرکز تسهیل 
کنیم از این رو ساز و کاری فراهم کردیم تا نتایج 
تحقیقات این شرکت ها را به سامانه تبدیل و از 

این طریق به جامعه ارائه کنیم. 

دیدار وزرای دفاع ایران و سوریه 
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح که 
به همراه رئیس جمهوری و جمعی از مقامات 
ایرانی به سوریه سفر کرده بود با »سپهبد علی 
عباس« وزیر دفاع جمهوری عربی سوریه دیدار 
کرد. امیر سرتیپ آشتیانی در این دیدار با اشاره 
به حمایت های نیروهای مسلح و وزارت دفاع 
جمهوری اسلامی ایران در جنگ تمام عیار 
سوریه با داعش و همچین تلاش دیپلماسی 
دفاعی جمهوری اسلامی ایران در نشست 
چهارجانبه مسکو با هدف ایجاد امنیت و ثبات 
پایدار گفت: اکنون دوران بازسازی و رونق 
کشور سوریه در عرصه های مختلف فرارسیده 
است و وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران در کنار سایر بخش های 
اقتصادی و عمرانی، از آمادگی لازم در راه 
اندازی، ساخت و تجهیز نیروهای مسلح سوریه 
به پیشرفته ترین تسلیحات دفاعی برخوردار 
است. وی با بیان اینکه »تکیه بر قدرت بومی 
و درون زا در هر کشور از مهم ترین مولفه های 
اقتدار هر کشوری است« تاکید کرد: وزارت دفاع 
ایران با همین رویکرد در عرصه های مختلف 
زمینی، دریایی، هوایی، هوافضا، الکترونیک به 
قدرت مولد دست یافته است و به دور از وابستگی 
و اثر تحریم ها در صنایع دفاعی، توانسته است در 
میدان عمل و مبارزه با تروریسم و حمایت از 
ملت های مظلوم نقش عملیاتی خود را به منصه 

ظهور برساند. 

 شبکه اسرائیل پشت بازی های 
ارز است

مشاور فرمانده سپاه گفت: ما گرانی داریم 
اما گرانی متاثر از بازی است که بخشی از طرف 
دشمن و بخشی داخلی است. با ارز چطور بازی 
می کنند؛ در اربیل، هرات، امارات با قیمت بازی 
می کنند قیمت فردا را اعلام می کنند پشت آن 
هم شبکه اسرائیل است که این فضا را ایجاد 
می کنند. حجت الاسلام طائب گفت: من در این 
مورد گفتم آمریکایی ها برای انتخابات 1400 ما 
سرمایه گذاری کردند تا فضای حقیقی تبدیل به 
مجازی شود و به جای اینکه جریانات سیاسی 
تعیین کننده انتخابات باشند آن یونیکورن ها 

تعیین کننده باشند.

         صادق زیباکلام 
 استاد دانشگاه 

خبــــر
محمد مخبر:   

برنامه هفتم توسعه فرصت مناسبی برای حل 
مشکلات فرهنگی در پنج سال آینده است

معاون اول رئیس جمهوردر جلسه ستاد هماهنگی نقشه 
مهندسی فرهنگی کشور با اشاره به تدوین برنامه هفتم توسعه 
کشور در دولت تأکید کرد: تنظیم برنامه هفتم توسعه شاکله 
اداره پنج سال آینده کشور را نشانه گیری می کند و ضرورت 
دارد کمیته ای از مجلس شورای اسلامی، دولت و اعضای 
حقیقی شورای عالی انقلاب فرهنگی در تدوین برنامه هفتم 
توسعه کشور مشارکت پررنگ و جدی داشته باشند، چراکه 
با یک حرکت سنجیده و با در نظر گرفتن تمام جوانب می توان 
پنج سال آینده فرهنگی کشور را تضمین کرد. محمد مخبر با 
تأکید بر تخصیص صد در صدی اعتبارات فرهنگی شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در استان ها افزود: دولت سیزدهم به ویژه در 
مصوبات دور دوم سفرهای استانی ریاست محترم جمهور و 
همچنین با اختصاص و تأمین اعتبارات فرهنگی در صدد بوده 
که کاستی های سال های گذشته در این حوزه جبران شود که در 
این زمینه شورای عالی انقلاب فرهنگی و وزارتخانه های مرتبط 
با امور فرهنگی باید پیگیر تخصیص این بودجه ها باشند. معاون 
اول رئیس جمهور با تاکید بر »تاثیر عمیق و زیربنایی فرهنگ 
در همه حوزه ها، حتی بخش های اقتصادی کشور«، خاطرنشان 
کرد: فرهنگ کار و تولید و همچنین جلوگیری از اسراف و 
مدیریت مصرف اولویتی است که می تواند بسیاری از مشکلات 
اقتصادی و بیکاری کشور را حل نماید و با تبیین دیدگاه ها و 
رویکردهای مناسب فرهنگی نسبت به شغل و سوق دادن جوانان 
به سمت کارآفرینی و شرکت های دانش بنیان می توان به بهبود 
وضعیت اقتصادی کشور کمک کرد. همچنین در این جلسه 
که وزرای فرهنگ و ارشاد اسلامی و علوم تحقیقات و فناوری، 
سرپرست وزارت آموزش و پرورش، معاون ریاست جمهوری در 
امور زنان و خانواده، اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس شورای 
اسلامی و مسئولان دستگاه های فرهنگی نیز حضور داشتند، 
حجت الاسلام والمسلمین عبدالحسین خسروپناه دبیر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به تدوین سند تحول و شکل گیری 
چهار ستاد علم و فناوری، تعلیم و تربیت، فرهنگی و اجتماعی و 
خانواده و زنان در شورای عالی انقلاب فرهنگی تأکید کرد: سند 
و نقشه مهندسی فرهنگی کشور نقشه راه حرکت ستاد فرهنگی 
و اجتماعی است که به این منظور ۳۵ میز مختلف برای رصد، 
همکاری و هماهنگی با دستگاه ها، راهبری و راه سنجی ایجاد 
شده است. در ادامه این جلسه گزارش کار مصوبه تأمین اعتبار 
برش های استانی ارائه شد و پیشنهاداتی همچون تشکیل کمیته 
راهبری برش های استانی نقشه مهندسی فرهنگی کشور با 
حضور اعضای شورای فرهنگی و عمومی استان ها، دستورالعمل 
نحوه تخصیص اعتبارات بودجه برش استانی، اصلاحیه آیین 
نامه داخلی ستاد هماهنگی و راهبری اجرای نقشه مهندسی 
فرهنگی کشور و اصلاح بخش هایی از نقشه مهندسی مورد 

بحث، بررسی و تصمیم گیری قرار گرفت. 

مراسم  در  رئیس جمهور   
گرامیداشت روز جهانی هلال احمر 
که پیش از ظهر دیروز در ورزشگاه 
1۲ هزار نفری آزادی برگزار شد، 
ابتلائات را براساس آیات و روایات 
دارای آثار فراوان تربیتی و اخلاقی 
در زندگی فردی و اجتماعی انسان 
دانست. سید ابراهیم رئیسی گفت: 
همه ما بدون استثنا در این عالم با 
ابتلائاتی امتحان می شویم؛ آنکه 
گرفتار سیل، زلزله و بلایای طبیعی 
است به یک شیوه امتحان می شود 
و ما نیز در عرصه خدمت و امداد 
به بلادیدگان و همچنین ایجاد 
امید و آرامش در دل خانواده آنها 
به یک شیوه دیگر امتحان می شویم. 
شهدای عالیقدر ما در دوره خود 
به هجوم دشمن متجاوز به خاک 
کشور مبتلا و با دفاع از نظام، اسلام 
و ناموس کشور امتحان شدند و با 
فوز عظیم شهادت یا مقام جانبازی 
از این امتحان سربلند بیرون آمدند. 
خانواده این عزیزان نیز با شکر و صبر 
در غم از دست دادن فرزندانشان 
در این امتحان نمره قبولی آوردند 
و امروز ما نیز به عنوان بازماندگان 
مبتلا  دیگر  امتحانی  به  شهدا 
هستیم. وی با بیان اینکه »امروز 
در حوادث طبیعی اولین گروهی 
که برای خدمت رسانی و امداد در 
صحنه حاضرند، نیروهای خدوم و 
شریف هلال احمر هستند«، تصریح 
کرد: در کنار حوادث طبیعی مانند 
سیل و زلزله، یکی از جلوه های 
زیبای امدادرسانی و کمک مؤمنانه 
در کشورمان در زمان شیوع کرونا 
بروز و ظهور یافت که صحنه هایی 
بی بدیل و ماندگار توسط امدادگران 

بیان  با  رئیس جمهور  خلق شد. 
این که »خداخواهی ما باید در پرتو 
دگرخواهی جلوه گر شود«، افزود: 
وقتی شما فردی گرفتار و مبتلا را 
نجات می دهید به تعبیر قرآن کریم 
گویی بشریت را نجات بخشیده اید 
و شاید دلیل آنکه سازمان هلال 
احمر اینگونه دل ها را متوجه به 
خود کرده است، همین ویژگی 
جامعه  در  امیدآفرینی  و  ممتاز 
و در میان مردم است. وی هلال 
احمر را تجسم رشادت، مجاهدت 
و ایثار دانست و گفت: باید این 
روحیه خداباوری و مردم دوستی در 
مجموعه ارزشمند هلال احمر روز به 
روز ارتقا یابد و به جایگاه ممتازتری 
برسد. رئیس جمهور با تجلیل از 
حضور ارزشمند و تأثیرگذار هلال 
احمر جمهوری اسلامی ایران در 
امدادرسانی به زلزله زدگان ترکیه 
و سوریه، گفت: این مجموعه نشان 
داده است که مرزبندی سیاسی، 
جغرافیایی، قومی و مذهبی ندارد 
و به گستردگی آنچه که از نام مردم 
به آن اشاره می کنیم، خدمت رسانی 
می کند. وی ضمن ابراز خرسندی 
از اشتیاق جوانان و نوجوانان برای 

عضویت در سازمان هلال احمر، 
به  کردن  کمک  کرد:  تصریح 
دیگران از متن آموزه های دینی 
سیره نبوی و علوی و همه امامان 
و پیشیوایان دینی ماست و سن و 
سال نمی شناسد. هلال احمر یکی 
از جلوه های ارزشمند مشارکت 
مردمی و سرمایه  اجتماعی است و 
این ویژگی های ممتاز توجه ویژه 
به این سازمان چه در برنامه ریزی 
و چه در اجرا را دو چندان می کند. 
رئیس جمهور با اشاره به اقدامات و 
تلاش های ارزشمند صورت گرفته 
در توسعه و تقویت هلال احمر، 
به ویژه پس از پیروزی انقلاب 
و گرامیداشت همه تلاشگران در 
این نهاد امدادرسانی تأکید کرد: 
این  بیشتر  چه  هر  آماده سازی 
مجموعه با استفاده از تجربیات 
گذشته و همچنین فناوری های 
نوین باید مورد توجه ویژه قرار 
گیرد. وی در ادامه با اشاره به 
هوایی،  ناوگان  توسعه  ضرورت 
زمینی و پایگاه های امداد و نجات، 
افزود: سازمان هلال احمر نیز به 
میزان بهره مندی از امکانات باید 
نسبت به پیش بینی خطرات در 

حوزه های مختلف و نحوه مواجهه 
با آنها آمادگی خود را حفظ و ارتقا 
بخشد. »توجه ویژه به تهیه اقلام 
تحریمی«،  شرایط  در  دارویی 
»نگاه علمی به کار امدادرسانی 
با استفاده از ظرفیت شرکت های 
دانش بنیان«، »آموزش عمومی در 
مدارس و دانشگاه ها« و »همکاری 
همه دستگاه ها و نهادهای کشور 
افزایش  هدف  با  احمر  هلال  با 
کارآمدی و آمادگی هلال احمر 
در امدادرسانی به مردم« از دیگر 
توصیه های رئیس جمهور در این 
مراسم بود. رئیسی همچنین سازمان 
هلال احمر را از جمله سازمان ها و 
نهادهای اولویت دار در امر تخصیص 
بودجه دانست و سازمان برنامه و 
بودجه را مکلف کرد، اعلام نیازهای 
این سازمان با سرعت بیشتر تامین 
شود. رئیس جمهور اجرای طرح بیمه 
امدادگران را در سال گذشته یکی 
از اقدامات مثبت و مؤثر دولت در 
حمایت از فعالین در امر امدادرسانی 
عنوان کرد و افزود: همچنین باید 
شغلی  امنیت  ارتقای  به  نسبت 
سازمان های  در  خدمتگزاران 
امدادرسان از جمله سازمان هلال 
احمر، تلاش های بیشتری صورت 
اهمیت  بر  پذیرد. وی همچنین 
نقش رسانه ها در فرهنگ سازی 
امداد و نجات تأکید کرد و گفت: 
رسانه های  رسانه ملی،  نقش 
مکتوب، رسانه های دیجیتال و همه 
صاحبان تریبون در فرهنگ سازی و 
گفتمان سازی امداد و نجات بسیار با 
اهمیت است، چرا که منجر به کاهش 
تلفات و جلوگیری از تضییع اموال و 

دارایی های مردم خواهد شد. 

رئیس جمهور: 

 هلال احمر به گستردگی تمام مردم است و  بستگی به گروه خاصی ندارد
 آمریکا یک دستاورد

دیپلماتیک بی مانند را از بین برد

 وزیر امور خارجه پیشین ایران 
در سالروز خروج آمریکا از توافق 
هسته ای در پیامی این اقدام آمریکا 
را خوش خدمتی به منافع رژیم 
اسرائیل تلقی کرد. محمدجواد 
ظریف در سالروز خروج آمریکا 
صفحه  در  هسته ای  توافق  از 
توییترش نوشت: پنج سال پیش 
برای  آمریکا  روزی،  در چنین 
خوش خدمتی به منافع اسرائیل 
از برجام خارج شد و یک دستاورد 
بی مانند دیپلماتیک را از بین برد. 
آمریکا بدون هیچ جایگزینی، منافع 
همه، به ویژه آمریکایی ها و ایرانی ها 
را به خطر انداخت. نتیجه دست 
کشیدن از فرصت های مشترک 
در راستای توهمات مجموع- صفر. 
توافق هسته ای در دوران حضور 
ظریف در دولت حسن روحانی به 
عنوان وزیر امور خارجه انجام شد 
که ایران در نتیجه لغو تحریم های 
آن تعهد کرد فعالیت های هسته ای 

خود را محدود کند. 

»آرمان ملی« ماجرای وقف جنگل های هیرکانی را بررسی می کند؛

شمسالدینحسینی:برایجنگلهایهیرکانیسندزدهاند
   نعمت احمدی در گفت و گو با »آرمان ملی«:  باید به اثبات برسد که واقف مالک بوده است، وقف جنگل های هیرکانی باطل است

تاکید رئیس جمهور بر 
خودداری از تبعیض 

موضع آمریکا باید جدی 
گرفته شود

گفت:  رئیس جمهور  معاون   
بازرگانی  وزارت  لایحه تشکیل 
در کمیسیون اجتماعی مجلس و 
بزودی در صحن مجلس بررسی 
می شود و امیدواریم نمایندگان با 
پذیرفتن نظر کارشناسی در این 
زمینه و با همدلی و هم افزایی با 
دولت و بدون توجه به برخی از 
حاشیه های کاذب با قوت در مسیر 
بردارند.  گام  سال  شعار  تحقق 
محمد حسینی گفت:دولت و شخص 
کسانی  برخلاف  رئیس جمهور 
که استیضاح را مخالف همدلی 
و همراهی می دانند آن را حق 
نمایندگان و فرصتی برای تبیین 
و روشنگری و پاسخ به سوالات 
نمایندگان می دانند. نضمن اینکه 
رئیس جمهور همواره بر اجتناب 
از هرگونه تبعیض و امتیاز ناروا 
تذکر و بر حرکت در مسیر عدالت 

و شفافیت تاکید دارند. 

  یک حقوقدان گفت: اظهارات 
آمریکا  ملی  امنیت  مشاور 
نگران کننده است و باید از سوی 
جامعه  نیز  و  ایران  مسئولان 
شود.  گرفته  جدی  بین الملل 
یوسف مولایی با اشاره به اظهارات 
جیک سالیوان مشاور امنیت ملی 
آمریکا  این که  بر  مبنی  آمریکا 
آزادی عمل اسرائیل مقابل تهدید 
هسته ای جمهوری اسلامی ایران 
را به رسمیت می شناسد، گفت: در 
سال های اخیر تحولات سیاسی و 
حقوقی بین الملل این قدر شتاب 
گرفته است که نمی توان با قاطعیت 
بگوییم این اظهارنظر جایگاهی ندارد 
یا لزوما قابل پیگیری به لحاظ حقوق 
بین الملل است. وی با اشاره به 
واکنش ایران به این اظهارنظر معتقد 
است: مقامات ایران باید بدانند که 
جنگ  نوعی  موضع گیری ها  این 
روانی است و باید به گونه ای به این 
وادی وارد شد که پیروز میدان اذهان 
و افکار عمومی باشیم. مواضعی از 
این دست یا اقدام و تهدید علیه 
تاسیسات هسته ای کشورها تهدید 

صلح و امنیت بین الملل است. 

آرمان ملی- احسان اسقایی: ماجرای 
روستای دانیال و کشته شدن دو تن از اهالی 
روستا ابعاد تازه ای پیدا کرده است. اصل 
ماجرا به نقل از رئیس کل دادگستری استان 
مازندران اینگونه است:»این درگیری ناشی 
از وضعیت وقفی زمین های روستای دانیال 
است که قدمت وقف آن به حدود ۷0سال 
قبل برمی گردد و اداره اوقاف مدعی است 
که حدود ۹۳0هکتار از زمین های روستای 
مذکور به عنوان عین موقوفه تلقی شده و 
باید تحت تولیت متولی خاص )موقوفه عام 
امامزاده دانیال( قرارگیرد. در این راستا بخشی 
از اراضی، به موجب احکام صادره از سوی 
مراجع ذی صلاح قضایی، توسط ضابطین از 
تصرف و استیلای اشخاص بومی خارج شد 
و نماینده  موقوفه، برای جلوگیری از تصرف 
مجدد زمین ها، اقدام به قرار دادن کانکس و 
به کارگیری نگهبان خصوصی برای محافظت 
از زمین ها کرد. تصور ذهنی ساکنان روستا از 
این اقدام اوقاف این بود که آنها احتمالا قصد 
دارند این زمین ها را با سند اوقافی، تفکیک 
کرده و به افراد غیربومی بفروشند. در این 
شرایط افرادی ناشناس اقدام به آتش زدن 
کانکس های نگهبانی و سایر اماکن مرتبط با 
موقوفه  امامزاده دانیال و ضرب و جرح نگهبانان 
کردند. آنها حتی خانه یکی از متولیان موقوفه 
را هم آتش زدند و ۲نفر از اعضای تیم حفاظت 
از زمین های موردنظر را گروگان گرفتند. در 
این شرایط مأموران پلیس وارد عمل شدند، 
مأموران برای جلوگیری از خلع سلاح شدن 
اقدام به تیراندازی کردند و متأسفانه در این 
حادثه ۲نفر از اهالی روستا جان باختند و 4نفر 
از مأموران از جمله فرمانده انتظامی شهرستان 
مجروح شدند. بعد از این واقعه مجلس رسما به 
ماجرا ورود  می کند.« با وقوع این حادثه هیاتی 

نیز از سوی مجلس به این روستا سفر می کند.
برای  اوقاف  مشابه  پرونده  چند   

مالکیت جنگل ها 
حسینی،  شمس الدین  اما  گذشته  روز 
نماینده  حوزه تنکابن، رامسر و عباس آباد  
در نطق میان دستور در ارتباط با این حادثه و 
موضوع وقف بودن جنگل ها و برخی ادعاهای 
دیگر در این ارتباط توضیحاتی را ارائه داد . وی 
گفت: آرایی که محاکم شهرستان  و شهرها  
اغلب بر اساس شکوائیه ها و دادخواست های 
اداره اوقاف به طرفیت اداره های ثبت و اسناد 
شهرستان ها مبنی بر ادعای وقفیت املاک و 
اراضی مردم و ملی صادر می کنند و متأسفانه با 
عدم تدفیق لازم حکم بر ابطال اسناد مالکیت 
مردم و ملت و دولت می کنند، آرامش خیال و 
امنیت اقتصادی، اجتماعی و معیشتی مردم 
را نشانه رفته است. حسینی همچنین یادآور 
شد: در همین غائله دانیال به استناد وقف 

کردن ۹00 هکتار از سوی خواجه فلان که 
نه اسناد هویتی سه جلدی از وی یافت شده 
است،  نه مالکیت وی اثبات شده است و نه وقف 
نامه معتبری ارایه شده است، اسناد مالکیت 
پلاک های ثبتی ۳6۵ و  که ۵00 هکتار آن 
زمین کشاورزی، خانه و محل کسب مردم 
و 400 هکتار اراضی ملی و جنگل ها و انفال 
است، باطل شده است. سوال این است که منشأ 
مالکیت ۹00 هکتار کجاست که مبنای ابطال 
سند مالکیت مردم و اراضی ملی قرار گرفته 
است،  منشأ صدور این آرا چیست؟ ادارات 
اوقاف به چه دلیل علیه مالکیت مردم و اثبات 
وقفیت براساس مجعول و مجهول شکوائیه 
طرح می کنند؟ هم اکنون به درخواست اداره 
اوقاف شهرستان دیگر بالغ بر 400 هکتار از 
اراضی، مراتع و جنگل های متعلق به مردم و 
ملت در معرض تصاحب قرار گرفته است که 
بخش عمده آن جنگل های هیرکانی هستند 
که هزاران سال قدمت دارند و جزء انفال 
به شمار می روند. ماجرا به همین جا ختم 
نمی شود، شخص دیگری به استناد رأی داوری 
در آذرماه سال 1401 موفق به گرفتن رأی 
قاضی اجرای احکام در یکی از شهرهای حوزه 
انتخابیه ام مبنی بر انتقال مالکیت ۵۷00 هکتار 
معادل ۵۷ میلیون متر مربع از اراضی و معادن 

مردم و ملت می شود.
 وقف انفال را مانند وقت دانشگاه آزاد 

پیگیری کنید
هراز چندگاهی خبری در زمینه ارائه 
شکوائیه از سوی اداره اوقاف به محاکم قضایی 
مبنی بر موقوفه بودن روستا ها، جنگل ها و 
حتی کوه ها منتشر می شود که رسانه ها به 
بازتاب آن اهتمام می ورزند. به نظر می  آید 
حداقل افکار عمومی در ارتباط با پیدا شدن 
مالک برای جنگل ها و کوه ها بسیار حساس 
است و حتی اگر اسنادی مبنی بر مالکیت یک 
فرد یا سازمانی مانند اوقاف در مورد آن یافت 
شود باید با در نظر گرفتن نگاه افکار عمومی به 
آرای قضایی در این ارتباط تصمیم گیری شود. 
در اینجاست که معاونت حقوقی رئیس جمهور 
و رئیس دستگاه قضا وظیفه ای دوچندان دارند 
و باید نسبت به پاسداشت حقوق عمومی 
جامعه همت گمارند. نعمت احمدی، حقوقدان 
و استاد دانشگاه در ارتباط با مساله وقف و 
ماجرا هایی که پیرامون وقف جنگل و دره و 
دشت و کوه به وجود می آید و برابر آن احکامی 
هم از سوی دادگاه ها صادر می شود به »آرمان 
ملی« گفت:  وقف در حقوق تعریفی دارد. 
وقت عبارت است از » حبس عین و تسبیل 
منفعت«. در این معنا که عینی باید وجود 
داشته باشد و واقف مالک آن عین باشد.  به 
عبارت بهتر هر فردی که مالی دارد و آن مال 
عین معین است را  می تواند وقف عام یا خاص 

کنند. از این رو  ابتدا باید مالک عین مال  
مشخص شود تا بتوان آن را وقف کرد. در 
ماجرای وقف دانشگاه آزاد مرحوم آیت  الله 
هاشمی چند سال گروهی از حقوقدانان و 
مجتهدین را گرد هم آوردند و زیر نظرخودشان 
که مجتهد هم بودند قصد داشتند  دانشگاه 
آزاد را وقف کنند. در نهایت  آیت الله لاریجانی، 
رئیس وقت قوه قضائیه اعلام کردند که این 
افراد مالک عین نیستند و دانشگاه آزاد از 
شهریه دانشجویان ساخته شده و در مراحلی 
کمک های مردمی به این دانشگاه  منتقل 
شده و به شدت نسبت به وقف دانشگاه آزاد 
حساسیت نشان دادند و اجازه ندادند وقف 
دانشگاه آزاد عملیاتی شود اما اکنون در نطق 
یکی از نمایندگان مجلس اعلام می  شود که 
برخی توانسته اند مالک  بخشی از جنگل های 
هیرکانی شوند. این درحالی است که این 
جنگل ها مالکیت ندارد! برابر قانون مراتع 
وجنگل ها مصوب سال 1۳4۲، کسی مالک 
این جنگل ها نیست  و جنگل ها مالک ندارند 
در زمره اموال دولتی قرارگرفته اند.  از سوی 
دیگر برخی اعتقاد دارند که جنگل ها و مراتع 
و... در رده انفال قرار دارند. انفال در فقه شیعه 
اموالی است که به عموم مردم مربوط است و 
تصمیم گیری در مورد آن نیز با حاکم است و 
چنین مواردی نمی تواند مالک شخصی داشته 
باشد. جا دارد در این موارد که جامعه در مورد 
آن حساس است به حساسیت وقت دانشگاه 

آزاد موضوع را پیگیری کنند.
 وقف جنگل های هیرکانی باطل است

 این حقوقدان تاکید کرد: آقای شمس الدین 
حسینی از تریبون عمومی مواردی را اعلام 
کرده اند که موجبات تعجب است که چگونه 
بوده که برای جنگل های هیرکانی سند مالکیت  
زده شده است.  وقف جنگل های هیرکانی باطل 
است. آنچه ایشان از تریبون عمومی اعلام  
کرده اند نمی تواند خلاف واقع باشد. از قرار 
معلوم جنگل های هیرکانی و شاید هم کوه و 
بعضا اموال مردم  قرار است طبق احکام صادره 
به اوقاف منتقل شود. خصوصا  این مساله 
مربوط به جنگل های هیرکانی است که از 
هزاران سال قبل بوده و متعلق به کل مردم است 
و حتی میراث طبیعی جهان محسوب می شود. 
در فرض هم  وقف نامه ای وجود داشته باشد، 
این وقف باطل است. چون چنین وقفی برابر با 
تعریف شرعی و قانونی باطل است. در این معنا 
که باید صاحب مالی بود و آن مال را وقف کرد 
نه اینکه هیچ مالکیتی وجود نداشته و وقف 
صورت گرفته باشد. اینکه با هر مدرکی حکم 
به وقفیت بدهند خلاف قانون است. دادگاه ها 
باید توجه کنند  فردی که ۲00 سال قبل مال 
را وقف کرده، مالک آن مالی بوده که بتواند آن 

را وقف کند یا نه! 


